
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 5

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433599

PORTARIA Nº2201/2012 - DGAF/GAB/SEMA DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO:LICENÇA GALA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Documento 
nº2012/27175, de 03.09.2012;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora 
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA, matrícula nº57234932/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotada na Assessoria Técnica, no período de 
25/08 a 01/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433390

PORTARIA: 371/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HANOICA JENNINGS CACERES               Coordenadora de Grupo 
Técnico5891267     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138166500000    0661000000          339036              200.00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433398

PORTARIA: 372/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KARINA DOS SANTOS CARDOSO             Coordenadora de Grupo 
Técnico57189985    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138166500000    0661000000          339036              200.00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433259

Contrato: 193
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Praça, na Vila de Vista Alegre do Pará, no 
município de Marapanim, neste Estado.
Valor Total: 97,500.94
Data Assinatura: 05/09/2012
Vigência: 08/09/2012 a 06/01/2013
Convite: 78/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: DECSAN ENGENHARIA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Tv Mariz E Barros, 2417
CEP. 66080-006 - Belém/PATelefone: 9183461527 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433278
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 121/2012
Objeto: Construção da Praça 03 de Maio, no Município de 
Capanema, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Audit. da SEOP, na Trav. do Chaco 2158
Data da Abertura: 26/09/2012

Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433285
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 122/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
2ª Etapa, no Município de Acará, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Travessa do Chaco 2158
Data da Abertura: 26/09/2012
Hora da Abertura: 11:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433455
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 427104

Contrato: 181
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma de´Imóvel na Rua Cametá nº 101, Cidade 
Velha, no Município de Belém, neste Estado.
Valor Total: 84,501.07
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 24/08/2012 a 23/10/2012
Convite: 83/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: CAP ENGENHARIA LTDA
Endereço: Vl N Sra de Fátima, 585
CEP. 66053-350 - Belém/PAComplemento: Rua 28 de Setembro
Telefone: 9199626473 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433535

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
PAULO FERNANDO SILVA PESSOA                       Assistente 
Administrativo          31/08/2013  Processo nº 2012/413194 de 
28/08/2012.
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
Nº 01/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433210
OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo a parceria 
entre SETRAN E A CPH, com o objetivo de desenvolver ações 
visando á melhoria na infraestrutura portuária e hidroviária 
no Eatdo do Pará, enfatizando a adequação das instalações 
Portuárias Públicas de pequeno porte-IP4, segundo as normas 
estabelecidas na Resolução nº 2390 - ANTAQ, de 16 de fevereiro 
de 2012, através da elaboração e/ou execução de obras e 
projetos.
Data de assinatura: 29/08/2012
Inicio da Vig. :29/08/2012
Termino da vig. 29/08/2014
Prazo 2 anos.
Partes.
Participação:
Pers: Juridica: CNPJ: 05.452.160/0001-95
COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ- 
CPH.
Responsável pela parte:
Abraão Benassully Neto. CPF 106.009.062-72
CEP: 66085-311
Logradouro: Av. Marques de Herval UF:PA
Bairro: Pedreira nº 693
Telefone: 32261016
Ordenador:
CPF: 029.740.102-53
Nome: Eduardo Carneiro da Silva

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433284

PORTARIA Nº 345 DE 31 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 31.08.2012, os efeitos da PORTARIA Nº 
32/SETRAN de 14/03/2011, que cedeu a servidora JUCILENA 
MARIA BORGES CORRÊA matricula nº 3207650/1, ocupante do 
cargo de Economista, para a Secretaria de Estado da Fazenda, 
com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 350 DE 31 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CEDER, a servidora JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA 
matricula nº 3207650/1, ocupante do cargo de Economista, para 
a Auditoria Geral do Estado, com ônus para o órgão de destino, 
a partir de 01.09.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433304

PORTARIA: 387/2012
Objetivo: Reunião Nacional de coordenação com as 
Administrações aeroportuária locais para tratar de planos de 
zona de proteção de aeródromos e Helipontos-Pará.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
20353911/ANTONIO NOÉ CARVALHO DE FARIAS (Engenheiro 
Civil) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 11/09/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TORNAR NULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433316

TORNAR NULO a publicação da PORTARIA Nº 338/2012 
no DOE nº 32.218 de 10.08.2012, que concedeu diárias ao 
servidor ALFREDO FRANCISCO BASTOS matricula nº 582816/3, 
ocupante do cargo de Engenheiro Mecânico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 433438

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 089/2012
Valor: 295,076.78
Data: 29/08/2012
Vigência: 29/08/2012 a 27/11/2012
Objeto: Conservação da Rodovia Vicinal, trecho: 4ª Rua / 
Instituição Caruanas, com extensão de 80 KM, na Região de 
Integração do Marajó, sob Jurisdição do 9º Nucleo Regional.
Tomada de Preços: 18/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Pedreira, 520
CEP. 66083-513 - Belém/PA
Telefone: 9132766809 Fax: 9132764404 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433467

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 28/09/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pela mudança 
abrupta do período chuvoso da região aumentando 
consideravelmente o nível pluviométrico, prejudicando, assim o 
andamento da obra.
Contrato: 2011-51
Exercício: 2012
Contratado: RURAL TERRA LTDA
Endereço: R Amazonas, Bairro: Centro, 111
CEP. 68626-110 - Paragominas/PA
Telefone: 9137290608 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433649

Contrato: 68-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos Serviços de Restauração das Rodovias: 
PA-481, Trecho: Trevo do Peteca / Trevo do Beja, com extensão 
de 9,10 km, PA-403, trecho: Trevo de Beja / Vila de Beja, com 
extensão de 6,00 km, PA-409, Trecho: Trevo de Beja / Entr. PA-
252, com extensão de 16,00 km, sob jurisdição do 4º Núcleo 
Regional. 
Valor Total: 16,588,231.00
Data Assinatura: 04/09/2012


